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Ryc. 1. Grodzisko w Worynach, st. 1 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Worynach, st. 1 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKI

Grodzisko w Worynach (niem. Worienen), st. 1 zostało wpisane do rejestru zabytków decy-zją C-107 z dnia 4 grudnia 1972 roku1. Poło-żone jest w odległości około 0,3 km na połu-dniowy zachód od wsi, na południowym, wy-sokim brzegu doliny bezimiennego strumie-nia, płynącego na wysokości grodziska w kie-runku wschodnim i będącego dopływem rze-ki Gąski.Po raz pierwszy weryfikował je porucz-nik Johann Michael Guise w latach 30. XIX wieku. Na sporządzonym przez siebie szki-cu zawarł dwa kwadratowe majdany otoczo-ne wałami, rozdzielone fosą, w obrębie której, przy północnym jej krańcu, znajdował się jak-by sztuczny łącznik, pomost? (ryc. 3) Grodzi-sko, jako Burgwall, opisał Emil Hollack w swo-im katalogu wydanym w 1908 roku, a także oznaczył je na dołączonej do publikacji ma-pie2. Jako Burgwall grodzisko jest opisane tak-że na Mapie Taktycznej Polski z 1928 roku3. Hans Crome w swej pracy z 1937 roku, opisał stanowisko, jako Burgwall i Schloßberg, a tak-że przypisał mu chronologię wczesnopruską4. 

1  Informacja z Decyzji o wpisie dobra kultury do rejestru zabytków, dotyczącego grodziska we wsi Woryny, pow. bartoszycki.2 Hollack 1908: 187.3  Mapa Taktyczna Polski, 1:100 000, karta Iława 
Pruska (Pas 31 Słup 31), z 1928 r.4 Crome 1937: 110.

Po zakończeniu II wojny światowej, w 1969 roku, na stanowisku były prowadzone bada-nia powierzchniowo-weryfikacyjne, kierowa-ne przez Dariusza Członkowskiego. W 1996 roku plan warstwicowy grodziska wykonał Jacek Błaszczyk, a w 2004 roku KEZA sporzą-dził Grzegorz Stasiełowicz5. Stanowisko nie było badane wykopaliskowo i nie pozyskano z jego obszaru żadnego materiału zabytkowe-go. Dotychczasowe ustalenia dotyczące chro-nologii były oparte najpewniej na analizie for-my terenowej grodziska.Sama wieś Woryny powstała najpewniej w pierwszej połowie XIV wieku. Poświadczo-na jest w dokumencie z 1340 roku, jako sie-dziba komornictwa – cameratu Worin6. Ko-mornictwo to było częścią komturstwa bałgij-skiego, które istniało już w 1251 roku7. W wy-kazie czynszów z 1415 i 1437 roku znajduje się informacja, że w Worynach, zapisywanych jako Woria, był pusty młyn8. Potwierdzeniem informacji o istnieniu młyna może być fakt, że Woryński Staw, znajdujący się na wschód od centrum wsi, nosił wcześniej nazwę Mühlen 

Teich, czyli staw młyński9. Taka nazwa znajdu-je się między innymi na planie z 1937 roku10.

5  Informacja z Ankiety Weryfikacyjnej NID, sporzą-dzonej przez Hannę Mackiewicz w 2015 roku.6  Hein 1944: 232 (dokument 333); Biskup 1983: 210–211.7 Jóźwiak i Trupinda 2019: 103–107.8  Kubicki 2013: 311, 537; Thielen 1958: 5–6 (do-kument 24, 26, 28), 9 Leyding 1987: 28.10  Topographische Karte 1:25 000 (Meßtischblatt), 

karta Pr. Eylau (1689), z 1937 r.

Ryc. 3. Grodzisko w Worynach, st. 1 na szkicu J.M. Guise, lata 30. XIX wieku (źródło: Staatliche Museen zu Berlin, 
Museum für Vor- und Frühgeschichte, PM-IXh 001571)
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(po lewej)
Ryc. 4. Grodzisko w Worynach, st. 1
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

(u dołu)
Ryc. 5. Przekrój grodziska w Worynach, st. 1
uzyskany z danych ALS
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

czytelne są dwie przerwy szerokości 4 m, które być może są śladami po przejściach bramnych. Brama I położona jest w części zachodniej, a Brama II w części południo-wo-wschodniej (ryc. 7).Majdan Górny i Dolny rozdzielone są suchą fosą (ryc. 8), której szerokość u szczytu do-chodzi do 20 m. Różnica wysokości pomiędzy dnem fosy a poziomem Majdanu Dolnego do-chodzi do 1,8 m, a różnica wysokości pomię-dzy dnem fosy a szczytem wału Majdanu Gór-nego dochodzi do 5 m. W północnej części tej fosy czytelna jest nieduża, prostokątna w pla-nie, górka o wymiarach 3×8 m i wysokości do 0,5 m. Być może to relikt podstawy rampy łą-czącej Majdan Górny i Dolny. Majdan Dolny i południowy fragment Maj-danu Górnego są dodatkowo otoczone suchą fosą i niedużym wałem zewnętrznym, które-go szerokość u podstawy dochodzi do 5 m, a wysokość do 0,4 m.

Stanowisko zajmuje cypel, który od pół-nocy i wschodu opływany jest wodami bezi-miennego strumienia. W topografii wyraźnie czytelne są dwie części (ryc. 4–5):•  Majdan Górny. Zajmuje on szczyt cypla, ma kształt nieregularnego trójkąta o podsta-wie około 40 m i wysokości 60 m. Jego po-wierzchnia wynosi około 17,5 ara. Umoc-nienia tego majdanu są czytelne tylko od strony zachodniej, gdzie graniczy on z Maj-danem Dolnym. Umocnienie ma obecnie formę niedużego wału, którego szerokość u podstawy dochodzi do 4 m, a wysokość do 1 m (ryc. 6).•  Majdan Dolny. Znajduje się u nasady cypla i przylega od zachodu do Majdanu Górne-go. Ma nieregularny owalny kształt o śred-nicy 50–80 m. Jego powierzchnia wyno-si 29,5 a. Majdan otoczony jest od zachodu i południa za pomocą niedużego wału, któ-rego szerokość u podstawy dochodzi do 7 m, a wysokość do 0,8 m. W linii tego wału 
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Ryc. 6. Woryny, st. 1. Widok na Majdan Górny i jego wał (fot. R. Solecki)

Ryc. 8. Woryny, st. 1. Widok na fosę rozdzielająca Majdan Górny i Majdan Dolny (fot. R. Solecki)

Ryc. 7. Woryny, st. 1. Widok Majdan Dolny, po lewej strzałką oznaczona Brama II, a po prawej Brama I
(fot. R. Solecki)

nii grobli wschodniej, której szerokość u pod-stawy dochodzi do 12 m, a wysokość do 2,2 m, widoczne są dwie przerwy, z których jedna pełniła najpewniej funkcję kanału ulgi.Wszystkie opisane elementy grodziska i jego otoczenia są wyraźnie czytelne w tere-nie (ryc. 8).

Istotnym elementem otoczenia grodziska są trzy nasypy, przecinające dolinę strumie-nia na północ i północny zachód od stanowi-ska. Są to najpewniej groble usypane na po-trzeby spiętrzania wody w celu wykorzysta-nia jej do zasilania młyna. Dwa ze wspomnia-nych nasypów – środkowy i zachodni – nadal spełniają swoje funkcje, gdyż powyżej nich woda zbiera się, tworząc nieduże stawy. W li-
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ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Wory-nach, st. 1 znajduje się w mezoregionie Wznie-sienia Górowskie, na samej granicy z mezore-gionem Nizina Sępopolska11.Pod względem geologicznym stanowisko znajduje się na syneklizie perybałtyckiej plat-formy wschodnioeuropejskiej. W podłożu czwartorzędu występują osady morskie: oli-gocenu, eocenu, paleogenu i kredy. Najmłod-szym na tym terenie zlodowaceniem był sta-diał górny zlodowacenia Wisły. Lądolód pozo-stawił zwarty poziom glin zwałowych o miąż-szości nawet do kilkudziesięciu metrów. Pod-czas deglacjacji powstawały formy szczeli-nowe, kemy i pokrywy sandrowe. Lokalnie z brył martwego lodu spływały osady, które w niektórych miejscach utworzyły pokrywę gliniastą. Na przełomie plejstocenu i holoce-nu doszło do erozji i denudacji krawędzi wy-soczyzny. Stanowisko znajduje się na obsza-rze wysoczyzny morenowej falistej, której po-

11 Kondracki 2002: 100–102.

wierzchnia jest urozmaicona pagórkami mo-ren martwego lodu, kemów i form akumulacji szczelinowej. Według Szczegółowej Mapy Geo-

logicznej Polski w skali 1:50.000 (arkusz Woj-ciechy) na obszarze tym występują gliny zwa-łowe (ryc. 10)12.Stanowisko położone jest na wyraźnym wyniesieniu terenu, które otoczone jest stro-mymi skarpami, zwłaszcza od strony północ-nej, wschodniej i południowo-wschodniej. Skarpy pagórka częściowo schodzą w kierun-ku opływającej stanowisko od północy i od wschodu rzeki. Samo stanowisko można po-dzielić na dwie części: wschodnią położo-ną zdecydowanie wyżej nad poziomem mo-rza niż część zachodnia, przy czym obie czę-ści mają płaskie powierzchnie. Stanowisko ma lekko wydłużony kształt, o rozciągłości na osi wschód-zachód, rozcięty wąwozem uło-żonym na osi północ-południe, który to wą-wóz schodzi na północy do opływającej sta-nowisko rzeki i umożliwia odpływ wód opa-dowych. Dokładną morfologię obszaru można zaobserwować na obrazowaniu danych ALS i przekroju morfologicznym (ryc. 4, 9 i 12).
12 Giemza 2015a: 23–28.

Ryc. 9. Woryny, st. 1. NMT z opisem wydzielonych elementów grodziska i jego otoczenia: A) Majdan Górny, B) wał 
Majdanu Górnego, C) fosa rozdzielająca majdany, D) regularny nasyp w fosie rozdzielającej majdany, E) Majdan 
Dolny, F) Brama I, G) Brama II, H) wał Majdanu Dolnego, I) fosa i wał zewnętrzny, J–L) groble (oprac. R. Solecki)
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Na obszarze grodziska w Worynach, st. 1, wykonano pięć wierceń sondą ręczną do głę-bokości 2 m, w celu rozpoznania budowy geologicznej. W wierceniach zaobserwowa-no występowanie osadów piaszczystych oraz pylastych (piaski drobnoziarniste, piaski ila-ste i pylaste), jak również nawiercono gliny piaszczyste oraz osady spływowe bogate we frakcję iłową i organikę. Szczegółowa litolo-gia jest widoczna oraz została opisana na po-szczególnych profilach wierceń (ryc. 11). Na podstawie wykonanych wierceń stworzo-ny został schematyczny przekrój geologiczny przez stanowisko (ryc. 12).Wykonane wiercenia potwierdzają obec-ność glin piaszczystych (zwałowych), jak 

również piasków i żwirów. Lokalnie osady te zawierają związki żelaza, co nadaje im rdza-we zabarwienie. Dodatkowo w obniżeniu roz-cinającym stanowisko zaobserwowano miąż-szą warstwę osadów ilasto-piaszczystych ze znaczną zawartością materii organicznej, charakteryzujących się dużą plastycznością (wiercenie nr 3). Osady te najprawdopodob-niej powstały w wyniku wymywania przez wody opadowe i spływania osadów z terenów wyżej położonych do tego obniżenia terenu. Nawiercone w części otworów osady zawie-rające większą ilość frakcji iłowej charaktery-zowały się dużą twardością, co bardzo utrud-niało wiercenie i uniemożliwiło dowiercenie się do zaplanowanej głębokości.

Ryc. 10. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem w Worynach, st. 1
(źródło: www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer,
oprac. A. Lejzerowicz)
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Ryc. 12. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Worynach, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)

BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI I FABIAN WELC

Przebieg badań terenowychStanowisko porośnięte jest rzadkim lasem li-ściastym, dzięki czemu możliwe było wyty-czenie poligonów do geofizycznych badań nieinwazyjnych. Prospekcji poddano jednak tylko obszar Majdanu Górnego, gdyż na Maj-danie Dolnym w wielu miejscach znajdowa-ły się dzikie wysypiska śmieci, w tym meta-lowych, które generowałyby silne zakłócenia podczas wykonywania pomiarów, co wpłynę-łoby negatywnie na późniejszą interpretację.Poligon badań nieinwazyjnych miał wy-miary 18×30 m (ryc. 13). W jego obrębie wy-konano badania z wykorzystaniem meto-dy georadarowej (z wykorzystaniem geora-daru Mala Ground Explorer) i magnetycz-nej (z wykorzystaniem magnetometru trans-duktorowego Grad 602 firmy Bartington). Po-miary georadarowe wykonano z użyciem an-teny o częstotliwości 450 MHz, co dało sku-teczny zasięg głębokościowy sięgający około 3 m. Dzięki analizie geometrii ramion hiper-bol dyfrakcyjnych wyznaczono uśrednioną 

prędkość propagacji fali w lokalnym ośrod-ku geologicznym na 0,1 m/ns. Prędkość taką mają fale przechodzące przez piaski i piaski gliniaste. W ten sposób zadokumentowano 46 równoległych profilowań, oddalonych od sie-bie o stały interwał odległościowy wynoszą-cy 0,4 m.Badania georadarowe wykazały, że do głę-bokości około 1 m, jak również i poniżej, znaj-dują się jedynie chaotycznie rozkładające się strefy wzmocnienia sygnału (ryc. 14). Anoma-lie te są najprawdopodobniej efektem akumu-lacji materiału gruboziarnistego, w tym szcze-gólnie obecności większych kamieni. Wydłu-żone anomalie należy wiązać z kolei z obec-nością struktur korzeniowych większych drzew, ale mogą być one także efektem dzia-łania zwierząt. Szczególnie dotyczy to krót-kich, owalnych w kształcie anomalii, które mogą być echem wypełnienia głębokich jam zwierzęcych. Opisane zespoły anomalii kon-tynuują się do głębokości około 2 m, co zdaje się potwierdzać, że są one efektem procesów geologicznych i naturalnych, i nie można ich wiązać z aktywnością człowieka. W celu zwe-ryfikowania najczytelniejszej z uchwyconych 
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anomalii (ryc. 14:A) w jej miejscu wytyczono wykop archeologiczny W4.Na otrzymanej mapie rozkładu anoma-lii magnetycznych (ryc. 15) zwracają uwa-gę punktowe anomalie dipolowe, układające się w regularny kształt zbliżony do kwadra-tów. W miejscach tych zarejestrowano wbi-te w ziemię żelazne, współczesne kołki zwią-zane zapewne z wypasem zwierząt. Pozosta-łe anomalie dipolowe o mniejszej średnicy mogą być generowane przez inne, mniejsze, lub zalegające głębiej przedmioty metalowe. Ostatnim typem anomalii widocznych na ana-lizowanym planie są owalne punkty z mniej-szą amplitudą natężenia pola magnetyczne-go, którymi charakteryzują się między innymi wypełnienia organiczne jam – w tym wypad-ku zapewne zwierzęcych. Brak jest widocz-

nych, jednoznacznych śladów zasiedlenia sta-

nowiska. Planując rozpoznanie stanowiska wytyczo-no cztery wykopy archeologiczne (ryc. 13): pierwszy (W1), o wymiarach 2×5 m, przecinał fosę rozdzielającą Majdan Górny i Dolny, dru-gi (W2), o wymiarach 2×5 m, przecinał wał Majdanu Górnego, trzeci (W3), L-kształtny o powierzchni 14 m2, umiejscowiony został w obrębie Bramy I, a czwarty (W4), o wymia-rach 2×3 m, wytyczono na Majdanie Górnym, w celu rozpoznania kolistej anomalii wykry-tej metodą GPR.
Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianych badań archeologicz-nych wydzielono łącznie 20 jednostek straty-graficznych (tabela 1). Możliwe było ich roz-

Ryc. 13. Woryny, st. 1. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (kolor biały) i poligonem badań 
nieinwazyjnych (kolor niebieski) (oprac. R. Solecki)
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Ryc. 14. Woryny, st. 1. Plany GPR w obrębie poligonu dla przedziału głębokości od 0,15 do 0,97 m
(oprac. F. Welc)
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telna jest warstwa erozyjna lekko ziemiste-go, ilastego piasku 10, w którym występowa-ły pojedyncze drobiny węgla drzewnego. Pró-bę tego węgla przekazano do analizy radio-węglowej. Wynik tej analizy dał po kalibra-cji przedział lat 978–1151 n.e. z prawdopo-dobieństwem 95,4%13. W W3 czytelny z kolei jest nasyp wału wyznaczającego obszar Maj-danu Dolnego, który zachował się do wysoko-ści około 100 cm. Tworzył go przemieszany, ilasty piasek 13, w którym natrafiono na poje-dyncze drobiny węgli drzewnych. Próbę tego węgla także przekazano do analizy radiowę-glowej. Wynik tej analizy dał po kalibracji przedział lat 1179–1278 n.e. z prawdopodo-bieństwem 95,4%14.Z użytkowaniem grodu można łączyć war-stwy uchwycone w Bramie I: piasek z dużą domieszką materii organicznej 14 o miąższo-ści do 15 cm oraz zalegający w jego obrębie luźny bruk 15 z kamieni o średnicy do 20 cm. Był to zapewne poziom użytkowy.W W1, w obrębie fosy rozdzialającej Maj-dan Górny i Dolny wydzielono glinę 4 i gli-niasty, ziemisty piasek 6 z pojedynczymi ka-mieniami średnicy do 10 cm. Warstwy te wy-znaczały najpewniej poziom użytkowy. W ich obrębie występowały liczne drobne węgle drzewne. Próbę węgla z warstwy 6 przeka-zano do analizy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał po kalibracji przedział lat 1285–1397 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%15.13  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127456.14  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127521.
15  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127872.

dzielenie pomiędzy warstwy naturalne i trzy fazy „użytkowe”. Diagram Harrisa dla wydzie-lonych jednostek stratygraficznych przedsta-wia ryc. 21, a zadokumentowane powierzch-nie ryc. 16–20.
Warstwy naturalneW trakcie badań jako jednostki naturalne zi-dentyfikowano: w W1 piaszczystą glinę 5, w W2 piaszczystą glinę 11, w W3 ilasty piasek 17 i lekko ilasty piasek 16 z domieszką mate-rii organicznej, a w W4 zwarty, twardy piasek 20 i piasek 19 z domieszką żwiru i pojedyn-czymi, drobnymi kamieniami, tworzący lo-kalnie występującą soczewkę. We wszystkich tych warstwach czytelne były żelaziste wy-trącenia. Warstwa 16 to prawdopodobnie re-likt paleogleby z okresu poprzedzającego bu-dowę umocnień. Soczewka 19 wygenerowa-ła z kolei anomalię widoczną na planie GPR (ryc. 14:A).
Faza IFaza ta wyznacza okres budowy grodu i jego użytkowania w okresie średniowiecza.W okresie tym najpewniej przeprowadzo-no duże prace ziemne, które doprowadzi-ły do całkowitej zmiany pierwotnego kształ-tu cypla, na którym znajduje się gród. W W2 czytelne są warstwy gliny 9 z silnymi, żela-zistymi wytrąceniami i przemieszanej, lek-ko piaszczystej gliny 8, tworzące nasyp wału wyznaczającego zachodnią granicę Majdanu Górnego. Nasyp ten zachował się do wysoko-ści 105 cm. Pierwotnie był zapewne wyższy i być może umocniony konstrukcją drewnia-ną, gdyż na jego stoku od strony majdanu czy-

Ryc. 15. Woryny, st. 1. Plan z pozytywowym rozkładem anomalii magnetycznych (oprac. F. Welc)
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Tabela 1. Woryny, st. 1. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. R. Solecki i J. Świda)
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Ryc. 16. Woryny, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie fosy – wykop 1 (oprac. R. Solecki)
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Ryc. 17. Woryny, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie wału Majdanu Górnego – wykop 2 (oprac. R. Solecki)
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Ryc. 18. Woryny, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie Bramy I – wykop 3 (oprac. R. Solecki)
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Ryc. 19. Woryny, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie Bramy I – wykop 3 (oprac. R. Solecki)



Woryny, st. 1

380

Ryc. 20. Woryny, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie Majdanu Górnego – wykop 4 (oprac. R. Solecki)
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długość żadnej nie przekracza 4 cm – przez co nie było możliwe zrekonstruowanie ani jed-nej pełnej formy naczynia. W wyniku analizy określono, że fragmenty te można przypisać do okresu średniowiecza i wczesnej nowo-żytności. Na podstawie technologii produkcji wydzielono dwie grupy technologiczno-su-

rowcowe. Pierwsza grupa, do której zaliczono trzy fragmenty, charakteryzowała się masą cera-miczną z małą ilością drobnej domieszki schu-dzającej – piasku. Powierzchnia zewnętrzna i wewnętrzna generalnie gładka, ścianki bar-wy ciemnoszarej. Uformowane z takiej masy naczynia wypalono w atmosferze redukcyj-nej. Ceramika tego typu zalicza się do grupy tzw. ceramiki siwej i jest charakterystyczna dla późnego średniowiecza16.Druga grupa, do której zaliczono cztery fragmenty, charakteryzuje się wypałem w za-awansowanej technologii utleniającej, dzięki czemu powierzchnia naczyń uzyskała jasną, pomarańczową barwę. Na dwóch fragmen-tach zanotowano ponadto ślady szkliwienia powierzchni wewnętrznej na kolor brązowy. Jedyny fragment wylewu w tym zbiorze ma charakterystyczny żłobek wykonany po ze-wnętrznej stronie krawędzi wylewu (ryc. 22). Naczynia wykonane w analogiczny sposób, odnalezione w Elblągu, datowane są od prze-łomu XV i XVI wieku17.Do grupy ceramiki budowlanej zakwali-fikowano fragment dachówki w kolorze ja-snopomarańczowym, który znaleziono na po-wierzchni Majdanu Górnego. Z powodu zbyt dużego zniszczenia fragmentu nie jest możli-we jego pełniejsze scharakteryzowanie.
Zabytki wydzieloneNieliczną, dwuelementową grupę tworzą za-bytki metalowe, które, podobnie jak fragmen-ty ceramiki, pozyskano z warstwy humusu w trakcie przygotowywania poligonu do ba-dań nieinwazyjnych.Pierwszy zabytek to medalik szkaplerzny (tabl. 1:1), wykonany z aluminium. Na jego awersie znajduje się wizerunek Jezusa, po-nad którym, po półokręgu poprowadzony jest napis „SZKAPLERZ”. Na rewersie znajduje się wizerunek Matki Boskiej z dzieciątkiem. Tego typu zabytek można datować na XX wiek18.

16 Kruppé 1981: 56.17 Marcinkowski 2013: 245–247.18 Wasilewska 2016: 336.

Faza IIFaza ta wyznacza okres po opuszczeniu gro-du w średniowieczu i rozpoczęcia się proce-sów postdepozycyjnych.Z fazą tą należy łączyć erozyjne spływy w obrębie fosy (W1) – lekko gliniasty, ziemi-sty piasek 2 i lekko gliniasta, lekko piaszczy-sta ziemia 3 z grudami jasnej gliny. Wały ule-gły zniszczeniu w wyniku erozji, ale też w wy-niku penetracji ich nasypów przez korzenie drzew i krzewów. Taką warstwą jest lekko ila-sty piasek 7 widoczny na szczycie wału Maj-danu Górnego w W2 i ilasty, próchniczy pia-sek 12 na szczycie wału Majdanu Dolnego w W3. W ten sam sposób wytworzył się za-pewne także ilasty piasek 18 z dużą domiesz-ką materii organicznej uchwycony na obsza-rze Majdanu Górnego w W4.
Faza IIIFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwa przypisana do tej fazy to ciemna, mocno organiczna, gliniasta ziemia 1 – dzisiejszy humus leśny.
ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKINa materiał zabytkowy pozyskany w trak-cie badań archeologicznych grodziska w Wo-rynach, st. 1, w 2020 roku składa się: sie-dem fragmentów ceramiki, jeden fragment ceramiki budowlanej oraz dwa zabytki meta-lowe, wydzielone.
CeramikaW trakcie badań pozyskano tylko siedem fragmentów naczyń ceramicznych i wszyst-kie znajdowały się w obrębie warstwy 1, czy-li współczesnego humusu pokrywającego stanowisko. Wielkość skorup jest niewielka – 

Ryc. 21. Woryny, st. 1. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)
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CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W WORYNACH, ST. 1
RAFAŁ SOLECKIPrzeprowadzone w 2020 roku badania ar-cheologiczne grodziska w Worynach nie po-zwalają na pełne omówienie stanowiska, a to z powodu znikomej liczby znalezionego ma-teriału zabytkowego, w stosunku do ogrom-nych rozmiarów całego założenia. Z łącznej liczby dziesięciu zabytków, dwa (szkaplerz i toporek) to przedmioty współczesne, a je-den (fragment dachówki ceramicznej) nie po-zwala na określenie chronologii. Pozostałe siedem to bardzo małe fragmenty ceramiki późnośredniowiecznej i wczesnonowożytnej, które znaleziono w warstwie humusu pokry-wającego stanowisko. Te skromne znaleziska, to pierwsze, jakiekolwiek zabytki pochodzą-ce z tego stanowiska. Tak mała liczba znale-zisk może sugerować, że stanowisko nie było stale zamieszkałe. Taką tezę mogą potwier-dzać wyniki badań nieinwazyjnych na obsza-rze Majdanu Górnego, które pomimo zasto-sowania dwóch technik (georadarowej i ma-gnetycznej), nie wykazały istnienia żadnych struktur antropogenicznych, poza współcze-snymi kołkami do wypasu zwierząt.By możliwe było określenie chronologii widocznych w terenie umocnień ziemnych zdecydowano się na analizę radiowęglową prób węgla. Wszystkie próby wskazywały na okres średniowiecza:•  próba węgla z wypełniska fosy (warstwa 6) wskazała po kalibracji przedział lat 1285–1397 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%21,•  próba węgla ze spływu wału Majdanu Gór-nego (warstwa 10) wskazała po kalibracji przedział lat 978–1151 n.e. z prawdopo-dobieństwem 95,4%22,•  próba węgla z nasypu wału Majdanu Dol-nego (warstwa 13) wskazała po kalibracji przedział lat 1179–1278 n.e. z prawdopo-dobieństwem 95,4%23.W tym miejscu koniecznie trzeba zazna-czyć, że w trakcie badań archeologicznych nie natrafiono na duże fragmenty węgla drzew-

21  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127872.22  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127456.23  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-127521.

Drugi zabytek to ostrze o formie zbliżonej do topora (tabl. 1:2). Najbliższą analogią jest toporek saperski armii niemieckiej z okresu II wojny światowej. Podobny zabytek znany jest także z Krakowa, lecz posiada szersze ostrze. Tam datowany jest na XIX/XX–XX wiek19.Uzupełnieniem grupy zabytków me-talowych jest fragment miecza żelaznego (tabl. 2:1), znajdujący się obecnie w zbiorach 
Museum für Vor- und Frühgeschichte, będące-go częścią Staatliche Museen zu Berlin. Jego ak-tualny numer to PM Pr 20611. Znajdująca się przy nim oryginalna metryczka zawiera zapis „1938: 345 Fd.-Ort Worienen Kreis Pr. Eylau Fd.- Stelle 3”, który potwierdza znalezienie za-bytku w Worynach, na stanowisku 3, w 1938 roku. Przy opisie, w miejscu gdzie powinna znaleźć się informacja o kontekście znalezi-ska, znajduje się adnotacja, że być może jest to zabytek pochodzący z grobu. Wykorzystanie trybu przypuszczającego może sugerować, że kontekst znaleziska nie jest znany.Miecz ma ułamaną głownię, której frag-ment nie został znaleziony oraz złamany, ale obecny trzpień. Zachowane wymiary miecza to długość całkowita 47 cm, długość rękojeści 17 cm, długość głowni 30 cm, szerokość ręko-jeści do 3,2 cm, szerokość głowni do 5,5 cm i waga 388 g. Głownia obosieczna ze zbro-czem szerokości do 1,6 cm, widocznym na ca-łej zachowanej długości głowni. Rękojeść wy-raźnie dzieli się na dwa odcinki – bliżej głow-ni na odcinku około 9 cm jest szersza, a dalsze 8 cm zwęża się. Taka forma może sugerować, że miecz był dwuręczny.W karcie zabytku w Museum für Vor- und 

Frühgeschichte znajduje się informacja, że za-bytek pochodzi z IX–XII wieku. Opisany eg-zemplarz można jednak przypisać do typu XVIa według klasyfikacji głowni zapropono-wanej przez Ewarta Oakeshotta. Typ ten cha-rakterystyczny jest dla XV, a rzadziej XIV wie-ku20.

19 Puziuk i Tyniec 2013: 155–158.20 Oakeshott 1998: 63–65; Głosek 1984: 28–29.

Ryc. 22. Woryny, st. 1. Fragment ceramiki z okresu 
średniowiecza (rys. B. Karch)



Woryny, st. 1

383

Tablica 1. Woryny, st. 1. Zabytki wydzielone (fot. R. Solecki)
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Tablica 2. Woryny, st. 1. Miecz ze zbiorów Staatliche Museen zu Berlin, Museum für Vor- und Frühgeschichte 

(fot. Claudia Klein)
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Warto także odnieść się do trzech grobli przecinających dolinę potoku bezpośrednio na północ od grodziska. Taki układ grobli, ma-jących spiętrzać wodę, charakterystyczny jest dla funkcjonowania młynów wodnych. W wy-kazie czynszów z 1415 i 1437 roku znajdu-je się informacja, że w Worynach znajdował się pusty młyn28. Nie można zatem wykluczyć, że na omawianym stanowisku znajdował się młyn, lub że budowa młyna była planowana, ale nie doszła do skutku. Faktem jest bowiem, że w Worynach znajduje się jeszcze drugie miejsce, gdzie w przeszłości działał młyn. Wo-ryński Staw, położony na wschód od wsi, no-sił jeszcze w okresie międzywojennym nazwę 
Mühlen Teich, czyli staw młyński29.Badania archeologiczne przeprowadzone w 2020 roku winny być kontynuowane. Udało się co prawda określić prawdopodobną chro-nologię umocnień ziemnych oraz ustalić hi-potezę dotyczącą funkcjonowania stanowi-ska, ale ustalenia te wymagają dalszych we-ryfikacji. Ze względu na zanieczyszczenie po-wierzchni stanowiska współczesnymi śmie-ciami, tylko w ograniczonym zakresie udało się zrealizować badania nieinwazyjne. Gdyby rozszerzyć ich zakres, być może możliwe by-łoby uchwycenie obiektów związanych z pla-nowanym zamkiem?Być może warto także rozszerzyć zakres rozpoznania poza obszar grodziska, tak aby rozpoznać zaplecze realizowanej inwestycji. Za tym, że warto, może przemawiać znalezi-sko miecza. Kontekst archeologiczny zabytku nie jest co prawda znany, ale miecze tego typu nie są znajdowane często. Nie będzie zapew-ne nadinterpretacją wiązanie go z budowaną siedzibą komornictwa. Serdeczne podziękowania należą się wła-

dzom Staatliche Museen zu Berlin, Museum 

für Vor- und Frühgeschichte, za udostępnienie zdjęć miecza na potrzeby niniejszej monogra-fii, a w szczególności Claudii Klein, za wyko-nanie rzeczonych zdjęć oraz Katji Vollert, za konsultacje.

28  Kubicki 2013: 311, 537; Thielen 1958: 5–6 (do-kument 24, 26, 28), 29  Leyding 1987: 28; Topographische Karte 1:25 000 (Meßtischblatt), karta Pr. Eylau (1689), z 1937 r.

nego a jedynie na nieduże węgielki. Z tego względu nie było możliwe określenie, z któ-rej części przekroju pnia pochodziły. W takim przypadku nie można wykluczyć, że wystąpił efektu tzw. starego drewna, który powoduje że otrzymany wynik datowania może być „po-starzony”, w skrajnych przypadkach nawet o kilkaset lat24.Konfrontując wyniki analiz radiowęglo-wych z pozyskanym materiałem ceramicz-nym można założyć, że najbardziej prawdo-podobnym okresem powstania umocnień jest schyłek XIII lub XIV wiek. Taką chrono-logię potwierdzają w pewnym stopniu tak-że informacje z tekstów źródłowych, mówią-ce, że wieś Woryny poświadczona jest w do-kumencie z 1340 roku, jako siedziba komor-nictwa, wchodzącego w skład komturstwa pokarmińskiego, które funkcjonowało już w 1251 roku25. W tym świetle można przyjąć, że gród w Worynach był budowany, zapewne w pierwszej połowie XIV wieku, jako siedzi-ba komornictwa. Najbliższe zamki podobnej rangi w granicach komornictwa bałgijskiego znajdują się w Pruskiej Iławie (zbudowany po 1325 roku)26 i w Bezławkach (zbudowany po 1377 roku)27. Oba te założenia to zamki o kon-strukcji kamienno-ceglanej, a ich relikty są zachowane do dziś. Jeżeli w Worynach miał-by znajdować się zamek o zbliżonych gaba-rytach, a na to wskazuje przygotowanea plat-forma ziemna, to jakiś ślad tej konstrukcji po-winien być możliwy do uchwycenia. Tymcza-sem nie zanotowano śladów gruzu ceglanego, ani na powierzchni (poza jednym ułamkiem dachówki), ani w badanych jednostkach stra-tygraficznych. Istnienia jakichkolwiek kon-strukcji nie potwierdziły także badania niein-wazyjne. Takie obserwacje zdają się sugero-wać, że budowa zamku rozpoczęła się – przy-gotowany został obszar, na którym zamek miał stanąć – ale nigdy nie została ukończona. W żadnym z badanych wykopów nie uchwy-cono wyraźnej warstwy kulturowej. Poziom zinterpretowany, jako użytkowy należy łączyć z okresem, gdy prowadzone były prace ziem-ne związane z formowaniem powierzchni pod planowany zamek.
24 Schiffer 1986; Pospieszny i Jakubczak 2019: 137.25  Hein 1944: 232 (dokument 333); Biskup 1983: 210–211; Jóźwiak i Trupinda 2019: 103–107.26 Komorowski 2007: 19.27  Wółkowski 2013: 109; Knyżewski 2016: 114–
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2015.  Wzgórza Dylewskie. Geologia, krajobraz, 

antropologia przestrzeni. Olsztyn: Wy-dawnictwo Mantis.Gawroński, R.2018.  Roman horsemen against Germanic tribes. 
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dzisk Warmii i Mazur. Tom 1: 207. War-szawa: Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w War-szawie i Fundacja Res Publica Multiethni-ca.2017e.  Łodygowo, st. 1: znaleziska, [w:] Z. Ko-byliński (red.), Katalog grodzisk Warmii 
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wiedzy i perspektywy badawcze. Archa-eologica Hereditas. Prace Instytutu Ar-cheologii Uniwersytetu Kardynała Stefa-na Wyszyńskiego w Warszawie 2. War-szawa-Zielona Góra: Wydawnictwo Fun-dacji Archeologicznej.2016a.  (red.), Grodziska Warmii i Mazur 2. Nowe 
badania i interpretacje. Archaeologica He-reditas. Prace Instytutu Archeologii Uni-wersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-skiego w Warszawie 7. Warszawa: Insty-tut Archeologii UKSW, Fundancja Res Pu-blica Multiethnica.
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bytków 5/3‒4 (138‒139): 208‒214.Kurpiewski, A.2015.  A Wielbark culture barrow in Wojsze near Ostrołęka in comparison with other featu-res of that type in right-bank Mazovia and the Podlasie region. Sprawozdania Arche-

ologiczne 67: 259‒276.Liwoch, R.2013.  Szkieletowy grób kamienny z Naczy na Białorusi. Materiały Archeologiczne 39: 141‒147Leyding, G.1973a.  Nazwy fizjograficzne, [w:] H. Jaworska i M. Lossman (red.), Morąg. Z dziejów mia-

sta i powiatu, 26‒38. Olsztyn: Pojezierze.1973b.  Z dziejów powiatu, [w:] H. Jaworska i M. Lossman (red.), Morąg. Z dziejów mia-

sta i powiatu, 41‒95. Olsztyn: Pojezierze.1987.  Nazwy fizjograficzne, [w:] A. Wakar (red.), Bartoszyce. Z dziejów miasta i oko-

lic, 22‒29. Olsztyn: Wydawnictwo Poje-zierze.Łapo, J. M.1998.  Budownictwo obronne na ziemiach pru-skich w pradziejach i we wczesnym śre-dniowieczu. Komunikaty Mazursko-
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